

Aanbesteding: Aansprakelijkheidsverzekering Gemeente Gorinchem

Aanbestedende Dienst: Gemeente Gorinchem

Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr.

1

Onderwerp:

Foutieve bijlagen

Vraag:

De bijlage prijs is het referentieformulier en de bijlage referentie is een Verklaring Russische sancties. Het prijsformulier ontbreekt. Wilt u de juiste bijlagen toevoegen?

Antwoord:

Deze zijn inmiddels aangepast.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

2

Onderwerp:

Eigen risico

Vraag:

Welke eigen risico's waren/zijn van toepassing over de periode 2017 tot heden?

Antwoord:

Conform gestelde in D3 uit het programma van eisen.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

explosieven WO-II

Vraag:

Veel plaatsen in Nederland zijn een strijdtoneel geweest tijdens de Tweede Wereldoorlog. Explosieven werden ingezet, maar veel daarvan zijn niet geëxplodeerd. Indien u bekend bent met locaties waar zich nog munitie en /of explosieven bevinden dient er te allen tijde een risico-analyse te zijn uitgevoerd ter zake de omliggende opstallen van het betreffende terrein.

Antwoord:

Indien er plannen zijn voor de ontwikkeling van projecten worden er onderzoeken uitgevoerd. In het verleden is er ook historisch onderzoek geweest, maar vaak wordt er nog detailonderzoek gedaan wanneer er projecten worden ontwikkeld. De omgevingsdienst is op dit moment ook bezig om deze gegevens te verzamelen om een beeld van de regio te krijgen.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
4

Onderwerp:
wegbeheer- en onderhoud

Vraag:

Welke maatregelen neemt de gemeente t.a.v. wegenbeheer en onderhoud?

Antwoord:

Er is in de gemeente een beheersplan voor het wegenbeheer en onderhoud. Hierin wordt het areaal aan verharding, alsmede de kwaliteit van de verhardingen bijgehouden. Verder worden er regelmatig inspecties gehouden en is er een meldingssysteem voor inwoners om gevaarlijke situaties tijdig te signaleren. Bij gladheid staan strooidiensten gereed en de veegdienst voert regelmatig onderhoud uit. Verder is er een eigen calamiteiten dienst bij de buitendienst die 24/7 gereed staan.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Boomveiligheid

Vraag:

Is er een schriftelijk beleid vastgelegd met betrekking tot boomveiligheidscontrole (VTA)? Zo nee, graag toelichten.

Antwoord:

Er is een groen beheerplan waarin ook boomcontroles zijn opgenomen. Deze controles worden vastgelegd in ObSury. Een officiële VTA controle wordt niet uitgevoerd.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Infrastructuur

Vraag:

Is er een schriftelijk beleid vastgelegd met betrekking tot het onderhoud van de infrastructuur? Zo nee, graag toelichten.

Antwoord:

De aanbestedende dienst kan dit bevestigen.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

faciliteiten waarvoor de gemeente verantwoordelijk is.

Vraag:

Voor welke faciliteiten is de provincie verantwoordelijk (exploitatie en/of onderhoud):

Zwembaden, Sporthallen, Scholen, Stadions, Theaters, Musea, Bruggen/sluizen, Havens, Tram/trein/bus/veerboot, Afvalinzameling, Reinigingsdienst, Afvalscheiding, Recycling afval, Verbranding afval, Medische diensten / GGD, Afkick centra, Dierentuinen, Recreatie plassen / Camping, Molens, Speeltuinen, Pretparken, Reïntegratiebedrijf, Sociale werkplaats, Luchthaven (voormalige) vliegbasis, Energie voorzieningen /provider/bio centrales , Opvangtehuizen, Gevangenissen, AZC.

Is er een schriftelijk beleid vastgelegd met betrekking tot het onderhoud van de faciliteiten? Zo nee, graag toelichten.

Antwoord:

Zie bijlage "faciliteiten waar de gemeente voor verantwoordelijk is"

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Sporthal

Vraag:

Wij verlenen alleen dekking voor de exploitatie van sport- activiteiten waarvoor de sporthallen zijn ingericht.

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Evenementen

Vraag:

Indien de gemeente zelf evenementen organiseert waarvan aanspraken aangaande het organiseren van deze evenementen meeverzekerd dienen te worden vernemen wij graag welke evenementen dit zijn en welke activiteiten er plaats vinden. Dit kunnen overigens alleen evenementen betreffen welke binnen de gemeentelijke hoedanigheid vallen.

Antwoord:

De gemeente organiseert de botenbeurs, open haven dag en de Vestingsdriehoeksdagen.

Beantwoord op: 24-11-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

10

Onderwerp:

bouwprojecten >10.000.000,-

Vraag:

Indien er op dit moment grote (> Euro 10.000.000,00) weg- water- of bouwprojecten plaatsvinden, of in de aankomende drie jaar zijn gepland, vernemen wij graag welke dat zijn.

Antwoord:

1. de herinrichting Banneweg en herinrichting Piazza Center € 10,75 mio; 2. Realisatie auto- en fietsbrug Arkelsedijk € 13,15 mio; 3. De vervangende nieuwbouw van het Gilde Vakcollege Techniek wordt op basis van de geldende normbedragen geraamd op € 22,5 mio. De aanbestedende dienst draagt daar maximaal € 18,5 mio aan bij.

Beantwoord op: 24-11-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

11

Onderwerp:

CAR verzekering

Vraag:

Beschikt de gemeente over een CAR verzekering? Zo ja, is er sprake van primaire dekking op sectie 2 (aansprakelijkheid)?

Antwoord:

De aanbestedende dienst beschikt niet over een CAR verzekering.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
12

Onderwerp:
begroting

Vraag:

Zijn er tekorten/reserves in de begroting over de afgelopen drie jaren?

Antwoord:

Nee.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Vergunningen en bezwaarschriften

Vraag:

Hoeveel vergunningen worden er per jaar afgegeven inzake gesplitst in bedrijven en particulieren

Hoeveel bezwaren worden er ontvangen gesplitst in bedrijven en particulieren

Hoeveel bezwaarschriften zijn gegrond gesplitst in bedrijven en particulieren

Antwoord:

In totaal zijn er 459 vergunningen afgegeven, waarvan er 36 bezwaarschriften zijn ontvangen en waarvan er 3 gegrond zijn. Het systeem geeft geen mogelijkheid tot splitsing naar bedrijven/particulieren. De schatting is 15/85.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:
covid -19 inzet

Vraag:

Is de gemeente op enige wijze betrokken/verantwoordelijk is voor het fabriceren van productlijnen/ medische hulpmiddelen die rechtstreeks

verband houden met het voorkomen van de verspreiding van COVID-19.

Antwoord:

Nee.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

15

Onderwerp:

overgenomen activiteiten

Vraag:

Zijn er de laatste drie jaar activiteiten overgenomen uit zelfstandige entiteiten welke separaat verzekerd waren? Zo ja, dan vernemen wij graag om welke activiteiten dit gaat, de naam van de toen zelfstandige entiteit, het aantal werknemers en een schade overzicht van de afgelopen 5 jaren.

Antwoord:

Nee.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Laadpalen

Vraag:

Staat de gemeente derde partijen toe laadpalen voor elektrische voertuigen te plaatsen op gemeenteground? Zo ja, doet de gemeente dit onder voorwaarde dat een recht van opstal wordt gevestigd zodat de laadpalen eigendom blijven van de derde of heeft de gemeente hiervoor een ander beleid? In het tweede geval vernemen wij graag wat dit beleid is en een kopie van de overeenkomst tussen de gemeente en de leverancier(s) van de laadpalen.

Antwoord:

Ja. De aanbestedende dienst heeft met een partij exclusiviteit afgesproken voor de plaatsing van laadpalen. Het is voor die partij niet nodig om recht van opstal te vestigen. Er is een concessieovereenkomst aanwezig.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Schade in procedure

Vraag:

Zijn er schaden waar een procedure loopt? Zo ja, welke schaden betreffen dat dan, waarom en wat is de status?

Antwoord:

"Er loopt 1 schade, te weten: een vermogensschade door het niet tijdig nemen van besluiten en het niet handhavend optreden met betrekking op een parkeerverbod.

Er is een schadezaak die heel lang is aangehouden vanwege lopende juridische bestuursrechtelijke procedures. Deze zomer is er een uitspraak geweest in de beroepszaken en er is geen hoger beroep ingesteld. De huidige verzekeraar kan de zaak verder behandelen."

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
18

Onderwerp:

schade reserve

Vraag:

Zijn de reserves van onderstaande schaden, volgens u, nog actueel en conform verwachtingen?

Zo nee waarom niet en welke uitkering verwacht u? Acht u zich aansprakelijk?

Schadedatum Schadenummer Schadelast

12-05-2021 1067833 29.500,00

29-10-2021 1088574 29.500,00

02-01-2022 1100850 23.500,00

09-03-2022 1111115 23.349,31

20-03-2022 1112960 37.494,85

Indien er andere reserveringen, volgens u, niet meer actueel zijn vernemen wij dat ook graag.

Antwoord:

Zie bijlage "Schade reserves en toedrachtsomschrijvingen".

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
19

Onderwerp:

Schadeoverzicht

Vraag:

Kunt u een uitgebreide toedracht omschrijving geven van de volgende schaden:

Schadedatum Schadenummer Schadelast

09-02-2018 874859 181.048,90

26-07-2019 992566 12.594,47

12-05-2021 1067833 29.500,00

29-10-2021 1088574 29.500,00

02-01-2022 1100850 23.500,00

09-03-2022 1111115 23.349,31

20-03-2022 1112960 37.494,85

Antwoord:

Zie bijlage "Schade reserves en toedachtsomschrijvingen".

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

20

Onderwerp:

productaansprakelijkheid

Vraag:

We kunnen productaansprakelijkheid alleen verzekeren met de volgende beperking:

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van:

* schade aan en waardevermindering van – de door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde (op)geleverde zaken;

* schade en kosten die verband houden met het terugroepen, vervangen, verbeteren of herstellen van de – door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde – (op)geleverde zaken, deze uitsluiting geldt niet voor kosten die tevens zijn te beschouwen als bereddingskosten; bij schade aan reeds door verzekerde (op)geleverde zaken die is veroorzaakt door een na (op)levering daarin – door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde – gemonteerd of geplaatst onderdeel, geldt deze uitsluiting alleen voor het desbetreffende onderdeel, mits de schade niet het gevolg is van een montage- of plaatsingsfout.

* schade en kosten, ongeacht door wie de kosten zijn gemaakt of de schade is geleden, die verband houden met het geheel of gedeeltelijk opnieuw verrichten van – door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde – uitgevoerde werkzaamheden

Kunt u daarmee akkoord gaan?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Werk-gerelateerde-ongevallen

Vraag:

Verzekerden zijn alle ondergeschikten, stagiairs, vrijwilligers, uitzendkrachten en gedetacheerden voor zover zij werkzaamheden uitvoeren onder directe leiding en toezicht van verzekeringnemer.

Graag ontvangen wij het absolute aantal EN het aantal FTE van deze groep.

Indien tevens het College B&W, Raadsleden, gemeentesecretaris en griffier meeverzekerd dienen te worden ontvangen wij ook graag dit aantal.

Antwoord:

Zie bijlage " aantal FTE en absolute aantal medewerkers"

Beantwoord op: 24-11-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

22

Onderwerp:

Goed werkgeverschap - contractduur

Vraag:

De Werk- gerelateerde ongevallen kunnen we alleen verzekeren op basis van een jaarcontract, met een jaarlijkse stilzwijgende verlenging van 12 maanden. De einddatum zal gelijk zijn aan de einddatum van de aansprakelijkheidsverzekering. De opzegtermijnen welke onder de aansprakelijkheidsverzekering gelden, geldt ook voor de Werk- gerelateerde ongevallen verzekering. Wij nemen aan dat dat geen probleem is.

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.

Beantwoord op: 24-11-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

23

Onderwerp:

Goed Werkgeverschap – inloop/uitloop

Vraag:

Wij kunnen overigens onder de Goed Werkgeverschap geen inloop of uitloop bieden.

Dit uitvragen is ook vreemd want een ongeval kan geen onbekende gebeurtenis zijn. Het is geen (onbekend) handelen of nalaten waar later een

claim uit kan ontstaan.

Daarbij dient een verzekerde zodra deze op de hoogte is van een ongeval deze zo spoedig mogelijk, maar binnen 2 c.q. 1 maand te melden aan de verzekeraar.

Antwoord:

De aanbestedende dienst handhaaft deze eis. Wij refereren hier aan de goed werkgeverschap dekking binnen de algemene aansprakelijkheidsdekking en handhaven hiervoor de inloop/uitloop eis.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Verzekerden

Vraag:

U geeft aan dat de opsomming van de verzekerden niet limitatief zijn. De range aan verzekerden kan uiteraard worden uitgebreid maar alleen na overleg en akkoord van verzekeraar. Wij nemen aan dat u daarmee akkoord kunt gaan.

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
25

Onderwerp:
UEA

Vraag:

Het interactieve pdf kan niet digitaal ondertekend worden. Als u om ondertekening vraagt dan dienen wij, per betrokken partij in onze volmacht, het volledige formulier van 10 pagina's te printen, ondertekenen om het daarna te scannen, op te slaan en te downloaden in het aanbestedingsplatform.

Ondertekening van het UEA formulier is niet verplicht als de handtekening betrekking heeft op meerdere documenten waarvan het UEA er één is. Dit staat in artikel 2 lid 2 Aanbestedingsbesluit.

PIANOo adviseert daarom aanbestedende diensten en entiteiten om in hun aanbestedingsdocumenten op te nemen dat een handtekening onder de inschrijving/aanmelding ook geldt als een ondertekening van het UEA.

Kunt u akkoord gaan met toezending van de ingevulde UEA en een separate ondertekende verklaring dat de UEA's naar waarheid en correct zijn ingevuld?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Proces

Ref.nr.
26

Onderwerp:

Ten aanzien van Programma van eisen, S1, pagina 20

Vraag:

U vraagt:

‘Melding

De Aanbestedende dienst zal alle schades incl. letselschade zo spoedig mogelijk bij de Opdrachtnemer melden. De Opdrachtnemer neemt deze schades kosteloos in behandeling.

Schades die onder het eigen risico vallen worden behandeld door de Aanbestedende dienst.

Indien een schade gedurende de behandeling alsnog boven het eigen risico blijkt uit te komen zal de schade alsnog bij verzekeraar gemeld kunnen worden. Verzekeraar zal deze melding niet beschouwen als een “te late melding” van de schade en zal de schade dan ook in behandeling nemen zonder daarvoor extra kosten in rekening te brengen.’

Opmerkingen:

A. Letselschades kunnen onverwacht groter zijn dan ze bij aanvang lijken. Om deze reden wil verzekeraar zicht hebben op alle letselschades.

Verzekeraar verlangt daarom dat de gemeente iedere letselschade (dus ook als sprake is van licht letsel en/of letsel beneden het eigen risico) altijd aanmeldt. Wij nemen letselschades beneden het eigen risico kosteloos, dus zonder aanvullende premie, in behandeling onder de normale dekking. Verzekeraar heeft geen service module letsel of licht letsel.

B. U eist dat de verzekeraar een melding die gedurende de behandeling door de gemeente alsnog boven het eigen risico blijkt uit te komen niet zal beschouwen als een te late melding ongeclausuleerd in tijd en termijn van melden. De verzekeraar kan dan op elk moment worden geconfronteerd met zaken die al langere tijd spelen en waarin onomkeerbare ontwikkelingen hebben plaatsgevonden. Dit brengt voor de verzekeraar (financieel) onoverzienbare en derhalve onwenselijke risico's met zich mee. Aanvullend wijzen wij erop dat onze verzekering niet geldt als uw aanspraak op ons verjaard is in de zin van artikel 7:942 BW. Dit is een dwingendrechtelijke bepaling. Volledigheidshalve bepalen wij dit ook expliciet in artikel 3 van de LAG22.

Vragen:

N.a.v. onze opmerking sub A:

Is uw gemeente zich hiervan bewust en is uw gemeente bereid deze eis zodanig te wijzigen dat deze conform onderstaande bepalingen wordt geclausuleerd?

- De gemeente zal iedere letselschade (dus ook als sprake is van licht letsel en/of letsel beneden het eigen risico) altijd melden. Wij nemen letselschade beneden het eigen risico kosteloos, dus zonder aanvullende premie in behandeling onder de normale dekking.

N.a.v. onze opmerking sub B:

1. Is uw gemeente zich van hiervan bewust en is uw gemeente bereid deze eis zodanig te wijzigen dat deze conform onderstaande bepalingen wordt geclausuleerd?

- Als een door de gemeente behandelde zaakschade of vermogensschade de looptijd van één jaar overschrijdt (dus ook als deze de eigen risicogrens nog niet heeft overschreden) bespreekt de gemeente deze verplicht met de verzekeraar. De verzekeraar behoudt zich dan het recht op overname van de behandeling voor.

2. Bent u zich ervan bewust dat onze verzekering niet geldt als uw aanspraak op ons verjaard is in de zin van artikel 7:942 BW?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Contract

Ref.nr.

27

Onderwerp:

Premie

Vraag:

De premie dient een vaste premie te zijn (per inwoner) gedurende de looptijd van de verzekering. De jaarpremie kan alleen worden aangepast aan het aantal inwoners per nieuw verzekeringsjaar, zonder naverrekening.

Wij indexering de polissen jaarlijks. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Contract

Ref.nr.

28

Onderwerp:

Verzekerden

Vraag:

De polis heeft betrekking op onderstaande verzekerden, dit is niet limitatief.

Wij kunnen niet akkoord gaan met de algemene opmerking niet limitatief.
Wij volgen de polisvoorwaarden waarin een opsomming staat van de verzekerden. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Zie vraag en antwoord op vraag 24.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Contract

Ref.nr.
29

Onderwerp:

Opvang vluchtelingen uit Oekraïne

Vraag:

Als verzekeraar hebben wij deze oplossing geboden in een roerige tijd. De dekking is tijdelijk en gekoppeld aan de aansprakelijkheidsverzekering van de gemeente. De situatie met Oekraïne is helaas ook nu nog geheel onduidelijk en onzeker.

Het is niet mogelijk deze dekking voor 2 jaar als standaard aan te bieden op de polis.

Gelet op het maatschappelijk belang blijven wij deze dekking in ieder geval tot 1 juli 2023 bieden. Wat er daarna gebeurt en moet gebeuren is nu niet zeker. Dit is helemaal afhankelijk van de situatie in Oekraïne en de Nederlandse maatschappij.

Uw eis is daarom niet acceptabel. Wij vragen u daarom deze te laten vervallen.

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord, mits er een tussentijdse uitlooptdekking van kracht is welke gekoppeld is aan de looptijd van de polis.

Beantwoord op: 24-11-2022

Label: Contract